
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 

XXIV - CIAM: PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “MUSEO GUTTUSO”.        

DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �   Assente      x  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   35252 
del  5.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   204/2015 



2 
 

Presiede, in assenza del Magnifico Rettore, il Prorettore vicario Prof. Emanuele 

Scribano 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura richiedente 

 CIAM 

Struttura proponente 

CIAM 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.5.2015 

 

Oggetto: PROGETTO GUTTUSO.  

 

Premesso 

- che con avviso pubblicato nella G.U.R.S. n. 30 del 02 Luglio 2010 la Regione Siciliana ha 

pubblicato un bando per il finanziamento di un programma generale finalizzato alla 

“Valorizzazione di contesti architettonici, urbanistici e paesaggistici, connessi alle attività 

artistiche contemporanee” a valere del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007/2013, Asse III, Obiettivo 

Operativo 3.1.3, Linea di Intervento 2; 

- che su tale bando il Comune di Bagheria ha proposto un progetto dal titolo “Progetto di 

conservazione, funzionalizzazione e potenziamento della fruizione di Villa Cattolica sede 

del Museo Guttuso e di valorizzazione delle collezioni d'arte contemporanea e delle identità 

culturali” al fine di promuovere e salvaguardare il complesso monumentale di Villa Cattolica 

nell’ambito della promozione del patrimonio artistico-culturale custodito all’interno del 

Museo, costituito dalle più importanti opere del pittore contemporaneo Renato Guttuso, 

originario di Bagheria, e da una molteplicità di opere e di architettura contemporanea oltre  a 

quelle della tradizione siciliana; 

- che il Comune di Bagheria e l'Università di Messina, nell’intento di perseguire gli scopi 

dettati dal programma generale dell’Assessorato competente e, nello specifico, gli obiettivi 

collegati al “Progetto di conservazione, funzionalizzazione e potenziamento della fruizione 

di Villa Cattolica sede del Museo Guttuso e di valorizzazione delle collezioni d'arte 

contemporanea e delle identità culturali”, in sede di formulazione della proposta progettuale 

hanno indicato come soggetto proponente e gestore il “Comune di Bagheria” ed hanno 

preparato in sinergia il detto progetto, consistente: 

A. nel migliorare l’offerta dei servizi proposti dal Museo, introducendo nuove modalità di 

gestione, promozione e fruizione; 

B. dotare la Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea “Renato Guttuso” di una soluzione 

hardware/software che sostituisca e/o coadiuvi la figura della guida turistica. Nella fattispecie 

trattasi di: Gestione Contenuti Multimediali Associati alle Opere d’Arte e informatizzazione 

del Museo Guttuso; 



4 
 

- che in base alle istruzioni tecniche relative all’avviso di bando pubblico pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 30 del 02 Luglio 2010 risultava premiante (secondo i criteri di selezione previsti) 

e, quindi, necessario: 

prevedere una progettualità rivolta al miglioramento della “Qualità dell’offerta culturale e dei 

servizi per la fruizione anche in relazione ai livelli di innovazione tecnologica introdotti 

applicata al settore dei beni culturali”; 

prevedere la costituzione di un partenariato tecnico-gestionale tra soggetti pubblici e/o 

l’attivazione di forme di Public Private Partnership e la partecipazione attiva di tale 

partenariato, attraverso la successiva formalizzazione e costituzione di un’associazione 

temporanea di scopo attraverso cui definire la progettazione di dettaglio del progetto ed 

effettuare la realizzazione delle azioni previste da tale percorso progettuale. 

 

Visto 

- che, il Comune di Bagheria ha indetto una “manifestazione di interesse finalizzata alla 

ricerca di un partner tecnologico per la successiva costituzione di una ATS finalizzata alla 

realizzazione di iniziative riguardanti la sperimentazione e lo sviluppo di azioni volte alla 

divulgazione e fruizione delle nuove forme artistiche, attraverso lo sviluppo di servizi ICT a 

sostegno dei beni culturali del territorio e alla produzione nel campo dell’arte, 

dell’architettura contemporanea e della promozione dell’identità siciliana”; 

- che in base a tale procedura, l’Università di Messina ha formulato una proposta progetto e 

offerta e risulta essere stata scelta quale soggetto con cui costituire, successivamente, 

eventualmente, l’ATS, in caso di finanziamento del progetto di cui in premessa, limitatamente 

alla realizzazione di una parte dell’azione A (parte relativa alle Forniture e/o servizi) di cui al 

Quadro Economico, allegato al progetto presentato e agli atti della Regione Siciliana, per un 

importo complessivo pari a Euro 200.000,00 (duecentomila) (oltre IVA se dovuta) il cui 

dettaglio si riporta di seguito: 

Implementazione piattaforma SW (gestione contenuti MM, gestione documentale e gestione 

asset); attività di progettazione per Euro 12.000,00 (dodicimila); 

Implementazione piattaforma SW (gestione contenuti MM, gestione documentale e gestione 

asset); sviluppo, implementazione, personalizzazione e validazione sistema (compreso 

creazione ed installazione tag) per Euro 188.000,00 (centottantottomila); 

- che con Decreto assessoriale 19.10.2011 (pubblicato in GURS n. 4 del 27.01.2012) è stata 

pubblicata la graduatoria della linea di intervento 3.1.3.2 e tale progetto è stato ammesso a 

finanziamento per un importo complessivo di Euro 2.763.820,00 con il Comune di Bagheria 

beneficiario del contributo relativi al suddetto progetto; 

- che l’Università di Messina ha dichiarato, successivamente, il proprio interesse allo 

svolgimento di tale attività ed ha elaborato un programma di sviluppo e la progettazione 

esecutiva di tali servizi;  



5 
 

Ritenuto 

 - che la progettazione e l’esecuzione del progetto rientra pienamente nelle competenze 

tecniche disponibili presso il CIAM;  

- che le attività previste possono essere ulteriormente valorizzate tramite il coinvolgimento 

(ove necessario) dello spin-off dell'Università di Messina DHLabs s.r.l., con specifiche 

competenze nella realizzazione e gestione di reti di sensori; 

 - che il Presidente, Prof. Antonio Puliafito, si è dimostrato favorevole all’assunzione delle 

responsabilità per gli adempimenti necessari all’esecuzione del predetto progetto, ed altresì 

favorevole a svolgere il ruolo di Responsabile Scientifico con eventuale procura speciale al 

fine di consentire la sottoscrizione di tutti gli atti necessari. 

 

Propone 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare la gestione del progetto al Ciam nella 

persona del Presidente, Prof. Antonio Puliafito e di avvalersi (ove necessario) dello spin-off 

dell'Università di Messina DHLabs s.r.l.. 


